
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Piano della Performance 2020-2022. Adozione. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 50  del 31/01/2020



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati: 
il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna” che, all’art. 48 impone alle Amministrazioni dello Stato di 
predisporre Piani di Azioni Positive tendenti a favorire la piena realizzazione di pari 
opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 
il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che, all’art. 10, con lo 
scopo di assicurare qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 
rappresentazione della performance aziendale, stabilisce l’adozione, in coerenza 
con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, di un 
documento programmatico, denominato Piano della Performance; 
le linee guida regionali elaborate nel 2011 dall’Organismo Indipendente di 
Valutazione, relative al sistema di misurazione delle performance delle Aziende 
Sanitarie pubbliche lombarde; 
la Legge 6 novembre 2012, n. 190 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;
il Decreto Legislativo n. 74 del 25 maggio 2017 “Modifiche al Decreto Legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r) della 
legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Presa visione del documento elaborato dal Gruppo di Lavoro istituito nell’ambito 
dell’attività dell’O.I.V. per il coordinamento dei Nuclei di Valutazione delle Prestazioni 
degli Enti Socio-Sanitari lombardi e trasmesso nel dicembre 2013 ai Presidenti dei 
Nuclei di Valutazione delle Aziende Sanitarie; 
Preso atto della Direttiva Ministeriale n. 2/2019 del 26 giugno 2019 emanata dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri che prevede all’art. 3.2, in ragione del 
collegamento con il ciclo delle performance, che le Amministrazioni Pubbliche 
adottino il Piano triennale di Azioni Positive, quale allegato al Piano della Performance 
e che deve essere aggiornato entro il 31 gennaio di ogni anno; 
Considerato che l’Agenzia con Decreto D.G. n. 725 del 20.12.2019 ha adottato, su 
proposta del Comitato Unico di Garanzia, il Piano triennale di Azioni Positive 2019 – 
2021, atto programmatico indispensabile per sperimentare e attuare concretamente 
politiche di pari opportunità, in grado di prevenire comportamenti discriminatori e 
contribuire al miglioramento dell’organizzazione del lavoro e di benessere delle 
lavoratrici e dei lavoratori; 
Sottolineato che il presente Piano, a scorrimento, costituisce un adeguamento del 
Piano Performance 2019-2021, adottato dall’ATS di Brescia con Decreto D.G. n. 25 



del 31.01.2019; 
Ribadita la valenza triennale del Piano, in considerazione dello stretto collegamento – 
richiamato dal legislatore nella Legge n. 190/2012 e nel Decreto Legislativo n. 
33/2013, come modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016 – tra il Piano della 
Performance ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 
Considerato che è confermata la scelta dell’Agenzia di un documento sintetico e 
schematico che riporti gli impegni strategici e che declini gli obiettivi di 
programmazione e di gestione, riferiti all’anno in corso; 
Dato atto che la documentazione di riferimento per la redazione del presente Piano è 
la seguente:  

Obiettivi di mandato del Direttore Generale di cui alla D.G.R. n. XI/1058 del 
17.12.2018; 
Programma Regionale della XI Legislatura; 
Regole di sistema per l’esercizio 2020, D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019; 
Piano triennale della prevenzione della corruzione per il triennio 2020-2022; 
Piano triennale di Azioni Positive 2019 – 2021, Decreto D.G. n. 725 del 
20.12.2019; 

Dato atto della proposta di Piano della Performance per il triennio 2020-2022, 
elaborata dal Servizio Pianificazione e Controllo; 
Acquisito il parere del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di questa Agenzia in 
data 29.01.2020, prot. ATS n. 0009299/20; 
Considerato, altresì, che in applicazione dell’art. 10, comma 8, del Decreto 
Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii., corre l'obbligo, per la pubblica amministrazione, 
di pubblicazione del Piano sul proprio sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla formale adozione del Piano della Performance 
per il triennio 2020-2022 e alla relativa pubblicazione, in osservanza dei vigenti 
disposti normativi, sul sito istituzionale di questa Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore f.f. del Servizio Pianificazione e Controllo, 
Ing. Ivan Campa, che, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto 

D E C R E T A 

a) di adottare, nel rispetto delle disposizioni in premessa richiamate, il Piano della 
Performance per il triennio 2020-2022, nel testo allegato, quale parte integrante 
al presente provvedimento (Allegato “A”, composto da n. 17 pagine); 

b) di stabilire, sin d’ora, che il Piano potrà essere integrato/modificato, in seguito ad 
ulteriori determinazioni regionali in ordine agli obiettivi assegnati per il corrente 
anno; 

c) di allegare al presente provvedimento, quale sua parte integrante il Piano 
Triennale di Azioni Positive 2019 – 2021, di cui al Decreto D.G. n. 725 del 
20.12.2019 (Allegato “B”, composto da n. 3 pagine); 

d) di procedere, a cura del Servizio Pianificazione e Controllo, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii ed al PTPC vigente;  



e) di trasmettere il Piano, a cura della Struttura proponente, all’Organismo 
Indipendente di Valutazione di Regione Lombardia; 

f) di definire che i contenuti del presente atto saranno oggetto di informazione alle 
strutture ed ai soggetti interessati; 

g) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 





2



3

-
-
-



4



5

o
o

o
o

o

o

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



6

o



7

o

-

o

o



8

EQUILIBRIO ECONOMICO (Importi in €) 

BILANCIO SANITARIO (area sanitaria e sociosanitaria) 

    Bilancio d'esercizio 2018 
Decreto DG n. 292 del 29.05.2019 CET 4° Trimestre 2019 

Cod.  Voce 
  RICAVI 
ASLR01 Quota Capitaria                                   1.435.923.000                                1.465.511.959 
ASLR02 Funzioni non tariffate                                           3.592.000                                       3.591.554 
ASLR05 Utilizzi contributi esercizi precedenti                                           4.714.000                                       8.406.392 
ASLR06 Altri contributi e fondi da Regione (al 

netto rettifiche)                                        201.592.000                                    194.187.087 
ASLR07 Altri contributi (al netto rettifiche)                                                          -                                          228.886 
ASLR08 Entrate proprie                                           8.388.000                                      8.158.477 
ASLR09 Libera professione (art. 55 CCNL)                                              198.000                                          119.503 
ASLR10 Prestazioni S.S.R.                                                         -                                                     -
ASLR11 Proventi finanziari e straordinari                                           1.705.000                                       1.472.876 
ASLR13 Ricavi da prestazioni sanitarie                                                          -                                                     -
R_MOB_A_PR Mobilità attiva privati                                         43.729.000                                     41.969.000 
R_MOB_I Mobilità internazionale                                                          -                                          313.090 
   

Totale Ricavi (al netto capitalizzati) 
                                  

 1.699.841.000                                 1.723.958.824 
    
  COSTI
ASLC01 Drg                                       618.688.000                                   622.023.612 
ASLC02 Ambulatoriale                                       254.165.000                                  256.402.258 
ASLC03 Neuropsichiatria                                           7.605.000                                       7.514.340 
ASLC04 Screening                                           3.465.000                                      3.635.095 
ASLC05 Farmaceutica+Doppio canale                                       208.143.000                                   215.412.067 
ASLC06 Protesica e dietetica in convenzione                                             590.000                                          682.000 
ASLC07 File F                                       134.391.000                                   141.759.152 
ASLC08 Psichiatria                                          38.610.000                                     37.884.902 
ASLC09 Personale                                         42.185.000                                     41.858.772 
ASLC10 IRAP personale dipendente                                           1.684.000                                       1.682.637 
ASLC11 Libera professione (art. 55 CCNL) + 

IRAP                                               142.000                                             79.386 
ASSIC01 Prestazioni socio-sanitarie                                      175.681.000                                   183.625.735 
ASLC12 Ammortamenti (al netto dei 

capitalizzati)                                               579.000                                           574.740 
ASLC13 Medicina Generale e Pediatri                                       101.203.000                                   102.119.963 
ASLC14 Beni e Servizi (netti)                                         11.915.000                                     10.269.659 
ASLC15 Altri costi                                           4.350.000                                       3.629.777 
ASLC16 Accantonamenti dell'esercizio                                           8.396.000                                     11.774.100 
ASLC17 Integrativa e protesica non erogata in 

farmacia (compresi acq. di beni)                                          21.683.000                                      20.906.071 
ASLC18 Oneri finanziari e straordinari                                             908.000                                          396.923 
ASLC19 Prestazioni sanitarie                                         15.622.000                                     13.300.715 
C_MOB_A_PR Mobilità attiva privati                                        43.727.000                                     41.969.000 
C_MOB_I Mobilità internazionale                                           6.109.000                                       6.457.920 
  Totale Costi (al netto capitalizzati)                                    1.699.841.000                                1.723.958.824 
  Risultato economico                                                           -                                                      - 

BILANCIO SOCIALE 

    Bilancio d'esercizio 2018 
Decreto DG n. 292 del 29.05.2019 

Bilancio Economico Previsione
Decreto DG n. 542 del 

20.09.2019 
Bilancio Sociale Totale Ricavi                                         31.141.000                                     34.032.850 
Bilancio Sociale - Costi capitalizzati                                           6.157.000                                       9.165.471 
Bilancio Sociale Totale Ricavi al netto dei capitalizzati                                        24.984.000                                     24.867.379 
Bilancio Sociale Totale Costi                                         31.141.000                                     34.032.850 
Bilancio Sociale - Costi capitalizzati                                          6.157.000                                       9.165.471 
Bilancio Sociale Totale Costi al netto dei capitalizzati                                         24.984.000                                     24.867.379 



9



10



11



12



13



14



15



16



17








